
 

                      

 

Università degli Studi di Messina 
UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 

 

Direzione: tel. 090.6765911                           Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                            Amministrazione: tel. 090.6765567 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTA la delibera del CdA di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo 2019 che presenta la 

necessaria copertura di budget degli investimenti; 

 

VISTO  il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità in vigore dal 1° gennaio2015; 

 

VISTA  la Proposta progettuale per il potenziamento delle attività di didattica e di ricerca dei Corsi di 

Laurea del Dipartimento di Ingegneria, a valere su Fondo di Funzionamento 2019 del 

18/06/2019, prot. n. 58684 relativa all’acquisto di n. 3 licenze software Surfer 17 e n. 3 

licenze software Grapher 15 per un importo di € 2415,00 IVA esclusa, la cui spesa graverà 

sul Progetto “Potenziamento Dipartimenti e Centri”, di cui la prof. ssa Candida Milone  è 

Responsabile; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 D. Lgs 50/2016 il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VERIFICATO  che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 il MEF avvalendosi di CONSIP s.p.s 

mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni;  

 

VISTO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in merito agli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa;  

 

CONSIDERATO che il metaprodotto relativo al servizio da acquistare  è presente sul MEPA; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisto del suddetto materiale all’interno del MEPA; 

 

VISTO  il Nuovo Codice Appalti, D.L. 18/4/2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera a); 

 

VISTO il preventivo della Ditta ADALTA snc sita in via p. Gobetti Arezzo che offre le 6 licenze 

software al costo di  € 2.415,00 IVA esclusa;  





Dipartimento di Ingegneria  

 

Direzione: tel. 090.6765911                          Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                             Amministrazione: tel. 090.6765567 
  

VISTO  il Nuovo Codice Appalti, D.L. 18/4/2016, n. 50, art. 95, punto 4, lettera b) che prevede che 

“Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo” … “per i servizi e le forniture con 

caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato”; 

 

CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi, possiede caratteristiche standardizzate, ed è largamente 

reperibile nel mercato e con caratteristiche standard, soddisfacendo la richiesta 

dell’Amministrazione; 

 

VISTA  la disponibilità sul Progetto “Potenziamento Dipartimenti e Centri” previsto nel Bilancio 

Unico d’Ateneo – Esercizio Contabile 2019, che presenta la necessaria copertura di budget 

degli investimenti, per un importo totale di € 2946,30 IVA inclusa; 

 

DECRETA 

 

Di affidare la fornitura di n. 6 licenze software come sopra riportato alla Ditta Adalta snc che ha offerto il suddetto 

materiale al costo di  2.415,00  IVA esclusa, CIG Z982B17BB2 ; 

di individuare quale Responsabile amministrativo per le procedure di acquisto, la Dott.ssa Tiziana Crisafulli, ai sensi 

dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di fornitura di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, da 

affidarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della 

Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 3372013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai 

fini della generale conoscenza.  

 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima adunanza del Consiglio di Dipartimento. 

 

Approvato nella seduta del_______________ 

             Il Direttore 

     Prof.ssa Candida Milone 

 


		2019-12-10T11:30:46+0000
	Candida Milone




